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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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Изготвил,                                                                           По овластување на 

Габриела Мерџановска град.тех.                                        градоначалникот, 

                                                                                           Ана Младеновска д.и.а. 

 

УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.5 – 
инфраструктури за водоснабдување 
            КО Љубанци 
            КО Љубанци-Вонград 
            КО Љуботен 
            КО Љуботен-Вонград 
            КО Радишани, Општина Бутел - Скопје 
 
Потврда за заверка бр: 09-739/5 од 16.05.2025 година 
 
Основна класа на намена: Е1.5 – инфраструктури за 

водоснабдување  
 
 
  

 
ИЗВОД од  Урбанистички проект                                                                                                           

ОПШТИНА  БУТЕЛ 

Број:  2301-343/2  од  11.07.2025 година 

 
Сектор за урбанизам, комунални работи,  

заштита на животна средина и лер 
Скопје 
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ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ( П=1.52 ха) 

E - ИНФРАСТРУКТУРА

КЛАСА НА НАМЕНА:

E1.5 Е1.5 -ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

ИНФРАСТРУКТУРНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

H=4,00m
П

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ
МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ИГЛ

ТРАСА НА ПЛАНИРАН ЦЕВКОВОД

1 НУМЕРАЦИЈА НА ВОДОСТОПАНСКИ ОБЈЕКТ

R = 1 : 1000
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ЛЕГЕНДА:
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ( П=1.52 ха) 

3

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА СН НАДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ

ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЈНИ  СН НАДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ 10кВ

ПОСТОЈНИ  СН ПОДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ 10кВ

ПОСТОЈНИ  НН НАДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ 0.4кВ
ПОСТОЈНИ  НН ПОДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ 0.4кВ

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА 10(20)/0.4КВ

7
7

1
1 ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА СН ПОДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ

ПЛАНИРАНИ СН ПОДЗЕМНИ ЕЛЕКТРИЧНИ ВОДОВИ 10кВ

400KV  ДАЛНОВОД  (УРОШЕВАЦ -СКОПЈЕ 5)

ПОСТОЈНИ ИНСТАЛАЦИИ  (А1)
ПОСТОЈНИ ИНСТАЛАЦИИ  (TEЛЕКОМ)

ПОСТОЈНA  ВОДОВОДНА МРЕЖА (JП ВОДОВОД ) 
ПОСТОЈНA  KАНАЛИЗАЦИОНА  МРЕЖА (JП ВОДОВОД)  

15
15 ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА 400KV  ДАЛНОВОД  (УРОШЕВАЦ -СКОПЈЕ 5)
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1.2 ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

 
 

2.1  ДЕЈНОСТНИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО 

ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 

ПАРАМЕТРИ ЗА СЕКОЈА ГРАДБА ПОЕДИНЕЧНО 
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 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 

Проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по стапување во 

сила на Урбанистичкиот проект. Во Урбанистичкиот проект предвидени се следните класи на 

намена: 

 

 

 

 

KЛАСА НА НАМЕНИ 
 
Со проектот за инфраструктура планирана е основна класа на намена: 

- E1.5 – Инфраструктури за водоснабдување 

Покрај основната класа на намена не се планираат комплементарни и компатибилни класи на 

намена  

Со овој урбанистички проект се предвидува Изградбата на водоснабдителен систем кој 

започнува од Пумпна станица –Радишани која се наоѓа на дел од  КП 1227 КО Радишани , 

потоа водот продолжува до Пумпна станица која се наоѓа на 578,71 м.н.в и одтука се одвојува 

на два краци , од кои едниот води до планиран резервоар во населено место Љуботен на дел 

од КП 2096 , дел од КП 2172, КО Љубанци , другиот води до планиран резервоар во населено 

место Љуботен на дел од КП 114, КО Љуботен –вон град, Општина Бутел 

  

 

 

 

 

 

 

 

НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

 

Билансни показатели 

15297 m² 100.00%

15297 m² 100.0%
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ВКУПНО

ПРОЕКТНО - ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Е1.5. -инфраструктури за водоснабдување
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1 Е Е1.5 - 54m² 4.00m П 54m² 463.33 Пумпна станица Радишани

2 Е Е1.5 - 14m² 4.00m П 14m² 578.71 Пумпна станица Љуботен

3 Е Е1.5 - 109m² 4.00m П 109m² 759.00 Резервоар Љуботен

4 Е Е1.5 - 78m² 4.00m П 78m² 660.00 Резервоар Љубанци

255m² 255m²

/

ТРАСА НА ПЛАНИРАН ЦЕВКОВОД

Вкупно

УП во опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за водоснабдување

Должина на цевковод (m) ~7302m

Основна класа на намена Е1.5

Компатибилни класи на намена на основната класа

Група на класи на намена Е

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

ИНФРАСТРУКТУРА СООБРАКАЈ  

Проектниот опфат претставува неизградно земјиште во чија непосредна близина е 

инвентаризиран  постоен локален пат (Радишани-Љуботен) кој ќе претставува пристап до 

предметниот опфат.  
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ХИДРОТЕХНИЧКИ ИНСТАЛАЦИИ 

 

Според дописот на ЈП Водовод Скопје со бр.1302-2383/2 од 30.07.2024 год,во близина 

на проектниот опфат има постојна водоводна и канализациона мрежа и истата е внесена во 

графика. Планираните пумпни станици треба да се приклучат на постојната водоводна мрежа 

на Град Скопје. 

 

 

ЕЛЕКТРИЧНИ ИНСТАЛАЦИИ  

 

Според дописот од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје со бр. 10-23/2-259 од 

24.07.2024 низ опфатот минува 10(20)kV надземна мрежа , 10(20)kV подземна мрежа, 0.4 kV 

надземна мрежа и  0.4 kV подземна мрежа како и повеќе трафостаници во непосредна близина 

на проектниот опфат , истите се внесени во графика.  

 

Планираните пумни станици ќе се приклучат на постојната електро-енергетска мрежа на 

ЕВН.При изведба на трасата на планираниот цевковод  доколку има потреба може да се 

постиви кабел исклучиво за потребите на водоводниот систем. 

При паралелно поставување на електрични инсталации со улична водоводна, феклана и 

атмосферска канализација и нивните приклучоци, минималното растојание со нив е 

регулирано со „услови за полагање на електрични, телефонски , гасоводни и др. Инсталации“ 

на не ппомалку од 60 см , односно 1м. Вертикалното растојание помеѓу нив треба да изнесува 

мин. 0.50 м. 

 

 

 

Според дописот од АД МЕПСО со бр. 11-4990/1 од 24.07.2024 год предметниот 

проектно - плански опфат  се пресекувва со ЕЕ Објекти, односно со 400 kV далековод  во 

сопственост на АД МЕПСО 

 

Според одговроот во системот на е-урбанизам АД ЕСМ електрани на Северна 

Македонија од 01.08.2024 год, наведениот опфат се наоѓа надвор од лиценцното подрачје 

на ЕСМ Дистрибуција на топлина ДООЕЛ – Скопје 

 

 

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ ИНСТАЛАЦИИ 

 

 

Според дописот од А1 Македонија ДООЕЛ Скопје со бр. 11-4583/1 од 22.07.2024год  

во предметниот проектен опфат има постојни подземни и надземни инсталации и истите се 

внесени во графика. 

 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за 

водоснабдување, Општина Бутел 

 

 ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија  60/2024 28 

 

Според дописот од Македонски Телеком АД Скопје со бр. 63789 од  22.07.2024 год 

во границите на проектниот  опфат има постојна МКТ инфраструктура и истата е внесена во 

графика. 

 

ГАСИФИКАЦИЈА 

 

            Согласно дописот од Номагас Скопје со бр.08-3687/2 од 22.07.2024 год,во рамки 

на предметниот проектен опфат нема постојна гасоводна мрежа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 

1.3.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 

Урбанистичкиот проект и имаат дејство само врз градителската активност која ќе 

уследи по одобрување на урбанистичкиот проект. 

1.3.2 Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на проектниот 

опфат. 

1.3.3 Во табеларниот приказ што е составен дел на проектот, прикажани се 

билансните показатели за зададениот опфат со површини изразени во m. 

1.3.4 Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план преставува солидна 

основа за спроведувањето на проектот. 
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1.3.5 Уличното осветлување, доколку има потреба, да се планира со поставување на 

светилки кои емитираат светлина исклучиво кон земја. 

 

 

 

 

 

1.4 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 

- Законот за урбано зеленило („Службен весник на Република Македонија“ број 11/18 и 42/20); 

Закон за животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15, 

39/16, 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 89/22 , 171/22 и 

222/24); 

- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21); 

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на Република Македонија“ 

број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 146/15, 151/21); 

- Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија“ број 

216/2021);  

- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 215/21); 

- Закон за заштита од бучава на животна средина („Службен весник на Република 

Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 ,146/15 и 151/21);  

- Закон за пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 152/19) 

- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 161/09, 

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21); 

- Уредба за класификација на водите („Службен весник на Република Македонија“ број 

18/99);  

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(„Службен весник на Република Македонија“ број, 18/99 и 71/99);  

- Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 225/20 , 219/21,104/22 и 99/23 ); 

-  Законот за заштита на културното наследство ("Сл.весник на P.M." 6p. 20/04, 71/04, 

18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13,  38/14, 44/14, 104/15, 154/15, 192/15 39/2016, 11/2018 и 

20/19). 

- Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата ("Сл.весник на P.M." 6p. 169/15, 

226/15, 55/16,11/18, 83/18, 98/19, 302/20 и 122/21) 

- Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 

149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 
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и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 ,279/20 и 

222/24) и други законски и подзаконски акти. 

 

1.4.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Право и должност е на Република Северна Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано 

со Закон за животна средина Закон за животна средина („Службен весник на Република 

Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 

187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 89/22 и 171/22); 

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната  средина; 
- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатства и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на глобалните 

проблеми на животната средина. 

 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди висок 

степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности (општествени, 

политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се обезбедува 

поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз 

медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите (водата, 

воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

1.4.2 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за пожарникарството („Службен весник на 

Република Македонија“, број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 152/19) задолжително треба да се применуваат мерките 

за заштита и спасување. Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. 

Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 
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заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Службен весник на 

Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 

пожарникарството (Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 152/19), 

како и Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари („Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 98/05), Уредбата за спроведување и спасување од 

урнатини („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 98/05) и Уредбата за 

начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и 

учество во техничкиот преглед („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

105/05).  

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;  

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 
спасување и помош;  

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;  

- Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

-  Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и 
други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот;  

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од природни 
непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале потреба за 

тоа и Примање помош од други држави.  

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот за 

заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. Согласно член 

51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за заштита и 

спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен 

карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во 

областа за кои се основани. Органите на државната управа, органите на единиците на 

локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. Во функција 

на превенција се следните мерки и активности:  

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и спасување 

од проценетите опасности.  

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовното 

планирање и работа  
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3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување  

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за извршување на 

планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата 

согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и согласно 

Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и 

уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на 

Република Северна Македонија бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките за 

заштита и спасување задолжително се применуваат:  

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите  

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 

употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност и 

 - При изградба на објект и инфрастурктура.  

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Република Северна 

Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во 

функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува: Во функција на 

уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи  

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините  

- Озбебедување на противпожарни пречки  

- Изградба на градби за заштита и  

- Изградба на потребната инфрастурктура  

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 

Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) се предвидуваат: 

1.4.3 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 
МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 

цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од 

пожари, согласно Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 

број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник 

на Република Северна Македонија“ број 215/21), Закон за пожарникарството („Службен весник 

на Република Македонија“, број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник 

на Република Северна Македонија“ број 152/19) 
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 и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 

инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

1.4.4 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките решенија во 

текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на објектите. Во 

урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 

према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето 

да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 

урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 

материјал и релативно помали тежини. 

1.4.5 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 
ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на планско-проектната документација да се предвидат и пропишат мерките за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Закон за 

заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 215/21) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

1.4.6 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

При изработка на планско-проектната документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 

претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, доколку е потребно да се 

изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно 

Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се 

однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и 

спасување-пречистен текст („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 93/12), 

може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. Исто така, при проектирањето, да 

се имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/11), 

како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка документација – елаборат 

за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 

одобрение за градење. 

1.4.7 ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ И ДРУГИ ЕКСПЛОЗИВНИ 
СРЕДСТВА  

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 

неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување 

и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 

транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 

на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 

безбедносни услови. Поради ова при преземање на активности за градба на објектите 
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потребно е теренот да се испита. Стандардните оперативни процедури за заштита од 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот за Дирекција 

за заштита и спасување.  

1.4.8 ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ  

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на прва 

медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето - 

заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански опфат во реонот 

на Поликлиника Чаир би изнесувал од 10 до 15мин.  

При примена на планските решенија на Проектот за инфраструктура, за сѐ што не е 

регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот 

за заштита и спасување (Службен весник на Република Македонија, број 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15,106/16, 83/18 и 215/21), Проценката за загрозеност на Република 

Македонија од природни непогоди и други несреќи (Службен весник на Република Македонија, 

бр. 117/07), Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и 

планирање на заштитата и спасувањето (Службен весник на Република Македонија, бр. 76/06) 

и Уредбите за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Службен 

весник на Република Македонија, бр. 8/05). 

1.4.9 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАР НА ОБЈЕКТИТЕ  

Сообраќајниот систем во проектниот опфат се состои од сообраќајницa која овозможува лесен 

пристап на противпожарните возила до градбите. При конципирање на сообраќајот планирано 

е несметано движење на пожарните возила.  

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан пристап за 

пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и закосени 

поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. Со планирање на хидрантската мрежа 

задоволени се сите мерки на превентива и заштита во случај на пожар, согласно Закон за 

пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 152/19).  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со Закон за 

заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 215/21).  

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Закон за заштита и 

спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 215/21). 
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1.4.10 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПОЧВАТА 

При изградбата на предвидените содржини во проектниот опфат да се внимава да не дојде до 

искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни 

вредности. За време на градежните активности потребно е да се врши контролирано и 

внимателно отстранување на површинскиот слој од почвата, ре-употреба на вишокот земјен 

материјал од ископите, организирано управување со отпадот. Исто така потребно е да се 

обезбеди вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 

хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади.  

Со имплементација на предвидените мерки за управување со отпадот, отпадните води, масти, 

масла, горива, како и со доследно почитување на законската регулатива, ќе се спречи или 

намали ризикот од загадување на почвата. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

1. ВОВЕД 

Во согласност со член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 

на РМ, број 32/20 , 111/23, 73/24 , 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) Урбанистички проект се 

изработува врз основа на Проектна програма, што се состои од текстуален и од графички 

дел, со која се уредуваат намената и начинот на користење на просторот, условите за 

градење во рамки на опфатот и границата на опфатот.  

Во согласност со член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 

број 32/20 , 111/23, 73/24 , 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) а во врска со член 59  став (9) од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20 ,219/21, 104/22 

,99/23, 7/25 , 143/25 , 241/25 и 30/26) ,Проектната програма за Изменување и дополнување 

на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за 

водоснабдување, Општина Бутел е изработена од правно лице со лиценца за изработување 

на урбанистички планови ИН-ПУМА дооел Скопје. 

2. ЦЕЛИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 

НАМЕНА Е1.5-ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ, ОПШТИНА 

БУТЕЛ 

 
 

За новопроектираната водоводна мрежа има важечка документација, УП вон опфат 

на урбанистички план со намена Е1.5- инфраструктири за водоснабдување 

заверен под бр. 09-739/5 од 16.05.2025 год , според кој е одпочната реализација, 

односно изведба на водоводот. 

Во одреден дел теренските услови не дозволуваат изведба согласно важечкиот 

Урбанистички проект. За таа цел се изработува предметниот Изменување и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за 

водоснабдување, Општина Бутел , односно промената на трасата на водоводот  од точка Т1 

до Т15 . 

 

Обезбедување на квалитетна вода за водоснабдување на населението и целосно 

покривање на населените места со водоснабдителни мрежи. Изградбата на водоснабдителен 

систем за населени места претставува реализација на планските определби за развојот на 

водостопанството за максимално користење на изворниците за вода и изградба на 

водостопански објекти со кои ќе се овозможи поголем број на корисници да се снабдуват со 

квалитетна вода. Исто така со изградба на водоснабдителен систем ќе се реализира една од 

основните определби во управување со водите за обезбедување на вода со висок квалитет 

за водоснабдување на населението на Република Северна Македонија. 

Иницијативата за изградба на водоснабдителен систем во населените места Љубанци 

и Љуботен во Општина Бутел, ќе биде во контекст на овозможување на поквалитетен 

стандард на домување преку изградба на соодветен водоснабдителен систем. 
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Со изградба на водоснабдителен систем ќе се овозможи поквалитетно снабдување со 

вода на објектите од јавни функции. 

3. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 

НАМЕНА Е1.5-ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ, ОПШТИНА 

БУТЕЛ 

 

Опфатот на Изменување и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за водоснабдување, Општина Бутел  се 

наоѓа од 464 -538 м надворска височина. Неговата местоположба е на околу 8 км од 

центарот на Град Скопје.   

 

                                     

 
 

                             местоположба на проектен опфат 
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Проектниот  опфат за предметниот Изменување и дополнување на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за водоснабдување, Општина 

Бутел опфаќа дел од катастарски парцели oд две Катастарски Општини и тоа  КО  Љуботен 

и КО Љуботен вон Град. 

 

 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува околу 0.23 ха.  
 
 

 
Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на секоја прекршна 
точка, како што следи:
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точка X=4658645.9281 Y=7538675.9019

точка X=4658648.0523 Y=7538734.9835

точка X=4658648.3614 Y=7538743.4358

точка X=4658673.6311 Y=7538746.6753

точка X=4658709.3693 Y=7538754.5762

точка X=4658735.7002 Y=7538755.8968

точка X=4658827.3323 Y=7538744.2242

точка X=4658893.4544 Y=7538739.3289

точка X=4658968.0032 Y=7538738.5263

точка X=4659018.5175 Y=7538742.5425

точка X=4659059.5660 Y=7538750.8221

точка X=4659098.1087 Y=7538760.1155

точка X=4659152.0621 Y=7538779.7270

точка X=4659221.7891 Y=7538793.9354

точка X=4659246.7032 Y=7538795.5739

точка X=4659280.8312 Y=7538793.3398

точка X=4659297.3793 Y=7538795.4657

точка X=4659320.8025 Y=7538803.5071

точка X=4659382.7510 Y=7538836.7594

точка X=4659412.7857 Y=7538853.4887

точка X=4659428.3622 Y=7538859.4674

точка X=4659506.1232 Y=7538868.4312

точка X=4659544.9258 Y=7538887.0169

точка X=4659595.6224 Y=7538910.6638

точка X=4659601.5006 Y=7538905.1923

точка X=4659658.4383 Y=7538853.1025

точка X=4659659.1138 Y=7538853.8399

точка X=4659659.7893 Y=7538854.5773

точка X=4659602.8574 Y=7538906.6617

точка X=4659595.9984 Y=7538913.0461

точка X=4659544.0711 Y=7538888.8251

точка X=4659505.5614 Y=7538870.3797

точка X=4659427.8818 Y=7538861.4253

точка X=4659411.9365 Y=7538855.3050

точка X=4659381.7914 Y=7538838.5142

точка X=4659319.9996 Y=7538805.3460

точка X=4659296.9225 Y=7538797.4235

точка X=4659280.7685 Y=7538795.3482

точка X=4659246.7029 Y=7538797.5782

точка X=4659221.5225 Y=7538795.9222

точка X=4659151.5179 Y=7538781.6572

точка X=4659097.5308 Y=7538762.0334

точка X=4659059.1337 Y=7538752.7752

точка X=4659018.2395 Y=7538744.5267

точка X=4658967.9345 Y=7538740.5271

точка X=4658893.5391 Y=7538741.3281

точка X=4658827.5327 Y=7538746.2148

точка X=4658735.7771 Y=7538757.9031

точка X=4658709.1015 Y=7538756.5653

точка X=4658673.2874 Y=7538748.6476

точка X=4658646.4248 Y=7538745.2039

точка X=4658646.0537 Y=7538735.0565

точка X=4658643.9295 Y=7538675.9750

точка X=4658644.9288 Y=7538675.9385

Вк.Површина 2274.3368

Периметар 2278.337  
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4. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 

Основа за изработување на Изменување и дополнување на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за водоснабдување, 

Општина Бутел ќе претставува постојната состојба за предметниот проектен опфат , 

Условите за планирање на просторот со тех.број Y16324 од Април 2024 год. издадени од 

Агенција за планирање на просторот и важечкиот Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.5 – инфраструктури за водоснабдување, 

Општина Бутел заверен под бр. 09-739/5 од 16.05.2025 год. 

Специфични потреби и можностите за просторен развој во рамки на опфатот се : 

 

 Обезбедување на подобри инфраструктурни услови 

 Повисок степен на интегрираност на просторот 

 максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот, 

 вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето 

 почитување и валоризација на културното и градителското наследство 

 вградување на мерки за заштита на природата и животната средина 

 вградување мерки за заштита и спасување 

 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 

 

 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект да биде во согласност со Законот 

за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 32/20 , 111/23, 73/24 , 224/24, 40/25, 

101/25 и 127/25) и   Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20 

,219/21, 104/22 ,99/23, 7/25 , 143/25 , 241/25 и 30/26), Закон за урбано зеленило (Сл.весник 

на РМ број 11/18 ,42/20 И 224/24), Закон за безбедност во сообраќај (Сл.весник на РМ, број 

169/15, 226/15, 55/16 , 11/18 , 83/18 И 191/18 И „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 70/19, 98/19, 302/20, 122/21, 33/24, 208/24 и 193/25); , Законот за животна 

средина (Сл.весник на РМ, број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 

123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ број 89/22, 171/22, 3/25 и 124/25), Закон за заштита на 

природата (Сл.весник на РМ, број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13, 41/14, 146/15, 39/16  63/16 ,113/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 151/21 и 3/25) , Закон за заштита на културно следство (Сл.весник на РМ, 

број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 

39/16 , 11/18 и  „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 20/19, 3/25 и 

160/25) , Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ број 93/12 – пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16 ,106/16, 83/18  И   „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 215/21 и 124/25);  ) како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
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5. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 

СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 

 

 

Согласно Просторниот план на РМ планирањето и реализирањето на активностите за 

подобрување на условите за живот треба да се во корелација со концептот за одржлив 

развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените добра. 

Одржливиот развој подразбира рационално  користење на добрата во мерка  која дозволува 

нивна репродукција. Во развојот на водостопанството и водостопанската  инфраструктура 

мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон  рационално користење на 

водата. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден ресурс“ зависи од 

можноста за нивно искористување, односно можноста за реализирање на водостопански 

решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението 

, земјоделието , индустријата и заштита на живиот свет. 

 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 32/20 , 111/23, 73/24 , 

224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и   Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 

РМ, број 225/20 ,219/21, 104/22 ,99/23, 7/25 , 143/25 , 241/25 и 30/26) класа на намени која 

се планираат во рамки на проектниот опфат се: 

 

       Е- ИНФРАСТУКТУРИ 

 

- E1.5 – Инфраструктури за водоснабдување 

 

 

 

При изработувањето на Изменување и дополнување на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.5-Инфраструктури за водоснабдување, Општина 

Бутел  да се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите на 

државната управа и другите субјекти. 
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